
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 010/2025-CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a  Lei  Municipal  Nº  959  de  27  de  Maio  de  2013  e  considerando  as  deliberações  deste
Conselho, em reunião ordinária realizada no dia 04 de fevereiro de 2025.

Considerando e-mail do Núcleo Regional de Curitiba/SEDEF-PR anunciando o início da III
etapa de execução do Programa CapacitaSUAS, no Estado do Paraná , sendo o primeiro
curso I:  Atualização em Formulação de  Plano Municipal  de  Assistência  Social, com
carga horária de 40h em forma EaD;

Considerando que o objetivo do curso em tela é o de Capacitar os gestores e conselheiros
envolvidos na elaboração e deliberação dos Planos de Assistência Social, fornecendo
conhecimentos, metodologias e procedimentos pertinentes ao processo de sua concepção,
monitoramento e atualização;

Considerado que o público definido refere-se a trabalhadores do SUAS inseridos no âmbito
da gestão e Conselheiros,  que atuam  nas funções de gestão e de controle social  nos
municípios e do estado;

Considerando  a  Deliberação  n°  101/2024-CEAS/PR,  que  define  critérios  para  divisão  de
vagas entre os municípios, bem como a distribuição definida pelo Núcleo Regional de Curitiba,
cabendo para a Fazenda Rio Grande 03( três) vagas para o órgão gestor e 01(uma) vaga para
o Conselho Municipal, totalizando 04 vagas.

Resolve: 

Art.  1º  –  Aprovar  as  seguintes  indicações  da  gestão  para  participação  no  referido

curso:

Valéria Maria Silva de Mello- Matrícula 349.263 - Diretora de Gestão do SUAS;

Fabiana Palinger Andreczevecz- Matrícula  350.624 - Diretora de Gestão Estratégica;

Eliane Oliveira da Silva -Matrícula 350.615 – Coordenadora de Vigilância 

Socioassistencial

Maria Ferreira Garcia- Matrícula  350.984 - Conselheira Trabalhadores do SUAS.

           Art.  2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições contrárias.

Fazenda Rio Grande, 17 de Fevereiro de 2024

Simone Ferreira de Sousa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone 3608-7640


